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Tür ki ye’de Fel se fe Yap mak(*)
3

Bu na lım Dö nem le rin de Fel se fe nin İş le vi

F el se fe sı nır lar da ger çek le şen bir et kin lik… Sı nır lar der-
ken kav ram la rı mı zın, dün ya gö rü şü mü zün, de ğer yar-
gı la rı mı zın, dü şün ce ge le nek le ri mi zin, inanç dün ya mı-

zın sı nır la rın dan söz edi yo rum. Hem ta nım la rı mız la hem de 
yar gı la rı mız la il gi li bu sı nır lar... Es ki ta bir le söy ler sek “ta sav-
vu rât” ve “tas dî kât”ımız la… Bi lim de, sa natt a, fel se fe de ve te-
olo ji de ana li tik açı dan ye te rin ce ku şa tı cı ol du ğu nu dü şün dü-
ğü müz ta nım la rın ar tık ek sik ve/ve ya ye ter siz kal dı ğı nı fark 
ett i ği miz de on la rın sı nır la rı nı zor la ma ya baş la rız. Hatt a bu biz-
zat bi lim, fel se fe, sa nat ve te olo ji nin ma hi ye tiy le il gi li ta sav-
vur la rı mız için de ge çer li. Bi lim ne dir? Fel se fe ne dir? Sa nat ne-
dir? Din ne dir? Bu so ru la rı sor mak ih ti ya cı nı his sett i ği miz de 
ye ni den kav ra ma ya yö ne lik bir ta nım la ma ça ba sı için de olu-
ruz. Ma lum, ta nım la ma ile sı nır la ma te rim le ri ara sın da eti mo-
lo jik bir iliş ki var dır. Ba tı dil le rin de ki “de fi ni ti on”, İs lâm fel-
se fe sin de ki “hadd” (ta nım, sı nır) te ri min de ol du ğu gi bi. Bi ze 
öğ re tim dü ze yin de ak ta rı lan ta nım lar la ye ti ne bi li riz. Bu du-

(*) Bu ya zı nın ilk ve ge niş şek li OD TÜ Fen-Ede bi yat Fa kül te si Fel se fe Bö lü mü’nün 
yü rüt tü ğü Türk Fel se fe ci le ri Pro je si çerçevesinde, bö lüm öğ re tim ele ma nı sa yın 
Ah met Eyim’e ve ri len mü lâ kat için ka le me alın mış tır.
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rum da fel se fe öğ ren mek aşa ma sın da yız dır. An cak fel se fe yap-
mak aşa ma sı ta sav vur la rı mı zı şe kil len di ren kav ram lar hak-
kın da kuş ku la rı mı zın yo ğun la şıp bu kav ram la ra ait sı nır la rı 
yok la yan so ru lar sor mak ih ti ya cı nı de rin den his sett i ği miz de 
baş lar; böy le ce bi ze da ha ön ce ki ez be ri mi zi boz du ra cak den li 
te mel le re inen, ya da te mel il ke ve ya yön tem le ri mi zin kav ram-
sal sı nır la rı nı zor la yan so ruş tur ma la ra gi ri şi riz. Bu ken di si ni 
bi lim fel se fe si, sa nat fel se fe si, din fel se fe si “yap mak” şek lin de 
gös te re cek tir. Ya da bi lim ya par ken için de ça lış tı ğı mız, araş-
tır ma ya par ken esas al dı ğı mız mo del le rin bi zi bi lim sel bil gi-
ye gö tü rüp gö tür me di ğin den kuş ku duy ma ya baş la ya bi li riz. 
Bu bi zi bel li bir bi lim sel yön te min sı nır la rı, ya ni kav ram sal il-
ke le ri hak kın da sor gu la ma la ra iter ve böy le ce ken di mi zi bi lim 
fel se fe si nin yön tem tar tış ma la rı için de bu lu ruz. Be şe rî bi lim-
le rin do ğa bi lim le ri nin yön te mi ni uy gu la ma sı ge rek ti ği ya da 
ün lü bi lim le rin bir li ği şek lin de ifa de edi len po zi ti vist yön tem 
il ke si ni dü şü nün. Var sa ya lım siz sos yal bi lim ci si niz ve ni ce li-
ğe in dir gen miş po zi ti vis tik yön te min öz ne yi ve öz ne le rin an-
lam dün ya sı nı dış la dı ğı için sos yo lo jik ger çe ği kav ra ma ya yet-
me ye ce ği ni fark ett i niz. Ka çı nıl maz ola rak po zi ti vist il ke le rin 
kav ram sal sı nır la rı nı eleş ti rel bir yak la şım la zor la ma ya baş lar-
sı nız. Eğer mev cut yön tem le araş tır dı ğı nız var lık ala nı nı kav-
ra ma nın im kân sız lı ğı na ka ni olur sa nız; bu bel ki de si zi al ter-
na tif yön tem ler ara ma ya ite cek tir. Me se la an la ma, yo rum la ma 
gi bi kav ram la rın “açık la ma”dan da ha çok de ğer ta şı dı ğı al ter-
na tif araş tır ma mo del le ri ne yö ne lir si niz. Bü tün bu yö ne liş le ri-
niz da ha ön ce için de bu lun du ğu nuz kav ram sal sı nır lar dan si-
zi çı ka rıp baş ka bir kav ram sal mo de lin sı nır la rı içi ne so ka bi lir. 
İş te bu ge çiş, dö nü şüm ya da kop ma sü reç le ri ne dai ma fel se-
fe yap ma et kin li ği eş lik eder. Da ha açık ça sı bu sü re cin ken di-
si özün de fel se fî dir. 

Ya hut be nim se di ği niz sa nat gö rü şü im ge lem dün ya nı zın 
öz gün ta lep le ri ni kar şı la maz olur. İçin de bu lun du ğu nuz sa-
nat akı mı nın il ke le ri ni eleş ti rel bir sor gu la ma ya ta bi tut ma nız 
si zi sa nat fel se fe si ala nı içi ne so ka cak tır. Tıp kı bel li bir bi lim-



Yitirilmiş Hikmeti Ararken290

sel yön te min sı nır la rı için de ka la rak sa de ce bi lim ya pı la bil me-
si gi bi, bel li bir sa nat eko lü nün sı nır la rı için de du ra rak sa nat 
ya pı lır. Bi lim ve sa nat fel se fe si ala nı na, sırf ken di il ke le ri ni-
zi pe kiş tir mek adı na de ğil de ye ni ta lep ler ya da ye ni ufuk lar 
adı na eleş ti rel bir zi hin le gir me niz ge rek ti ği ni his se di yor sa-
nız yön tem ve eko lü nü zün sı nır la rı dı şı na çık ma nız, onu bel-
ki içer den ama mev cut sı nır la rı zor la ya cak şe kil de eleş tir me-
niz ge re ke cek tir. Bu eleş ti ri yön tem ve ya eko lü nü zü de ğiş tir me 
ih ti ya cı nı da ha da de rin den his sett ir me ye baş la mış sa ya mev-
cut al ter na tif er den bi ri ne il gi du ya cak ya da ken di niz bir al-
ter na tif mo del ge liş ti re cek si niz. Bu ye ni yö ne liş ve ter cih le ri-
niz özün de fel se fî dir. 

Te olo ji ça lı şan bi ri için de du rum ay nı dır. Bel li bir di nî inan-
cın te mel le ri ni açık la mak ve sa vun mak için bir “mez hep” şek-
lin de be lir len miş teo rik yön tem ler ay nı di nin yo rum lan ma sı 
ko nu sun da da ha faz la sı na ih ti ya cı ol du ğu nu dü şü nen bi ri için 
o mez he be ait il ke le rin kav ram sal sı nır la rı üze rin de mü te red dit 
bi çim de do laş ma yı ve bel ki de sı nır la rın öte si ne geç me yi ge rek-
ti re cek tir. Eğer öte ye geç miş se, me se la mez he bi ni terk et miş se 
bu, onun te olo jik yön te mi ni prob le ma tik ha le ge ti ren şart lar-
la il gi li dir ve fik rî dö nü şüm bir fel se fî sü reç ha lin de ya şa nır. 

Şim di prob le ma tik ala nın kap sa mı nı da ha da ge niş le te lim. 
Ha ya tın an la mı hak kın da bir dün ya gö rü şü ne sa hip si niz. Ya-
şan tı ve ya de ne yim le ri ni zin ha ya tın an la mı hak kın da ki dün-
ya gö rü şü nü zü gi de rek açık la ma gü cün den ett i ği ni var sa yın. 
Bu duy gu ve dü şün ce ler dün ya gö rü şü nü zün ha ya tı an lam-
lan dır ma ko nu sun da var oluş sal bir bu na lı ma doğ ru si zi sevk 
edi yor ol sun. Aca ba lar, ye ni ara yış lar si zi yi ne dün ya gö rü şü-
nü zün sı nır la rı na ge ti rip bı ra ka cak ve bel ki de si zi ha ya tı nı zın 
yö nü hak kın da ra di kal ka rar lar al ma ya ite cek tir. İş te bu aca ba-
lar, sor gu la ma lar ve ye ni ara yış lar dün ya gö rü şü nü zün prob-
lem çö zü cü ol mak tan çı kıp prob le ma tik ha le gel me siy le il gi-
li dir ve muh te mel kop ma ya hut dö nü şüm le re fel se fî bir sü reç 
eş lik eder. Ve ya hut ah lâ kî ve po li tik gö rüş le ri ni zin “ta rih ve 
top lu mun zo run lu ya sa la rı” fik riy le te mel len di ril miş bir tür 
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Ta rih sel ci lik (His to ri cism) ya da Sos yal De ter mi nizm ile ye te-
rin ce açık lan dı ğı nı dü şü nü yor su nuz. An cak çe şit li de ne yim ve 
bi ri kim le rin yön len dir me siy le, di ye lim “in san ira de si nin be lir-
le yi ci öz gür lü ğü” kav ra mı nı ye ni den keş fett i niz ve zo run lu-
luk ile öz gür lük kav ram la rı si ze ala bil di ği ne çe liş ki li gel me ye 
baş la dı. Ka çı nıl maz ola rak ta rih sel ya sa ve seç me gücü kav-
ram la rı nı ana li tik bir sor gu la ma ya ta bi tu ta cak sı nız. Bel ki bu 
iki kav ra mın çe liş me di ği ya da bir bi ri ni bü tün le di ği so nu cu na 
ula şa cak sı nız; bel ki de tam ter si ne ön ce le mek is te di ği niz in sa-
nın seç me gü cü kav ra mı nın de ter mi nis tik zo run lu luk kav ra-
mıy la çe liş ti ği ne hük me de cek si niz. Bü tün bu fik rî yö ne liş ler 
ah lâk ve si ya se te ait es ki sı nır la rın için de kal mak ta ıs rar ede-
rek vu ku bu lu yor sa yap tı ğı nız bir zi hin jim nas ti ğin den iba ret-
tir ve sa hi ci lik içer mez. Eğer si zi ye ni ter cih le re zor lu yor sa sı-
nır lar ve öte si yi ne söz ko nu su dur. Bu du rum da açık ça ah lâk 
ve si ya set fel se fe si nin, il ke le ri me ta fi zi ğe ka dar uza nan ala nı 
için de si niz de mek tir. Kı sa ca sı her bi lim sel yön tem, din sel mez-
hep, fel se fî dün ya gö rü şü, sa nat akı mı, etik teo ri ya da po li tik 
ide olo ji nin kav ram sal ve sis te ma tik sı nır la rı var dır; bu sı nır-
lar için de kal ma nın nor mal ve tat min edi ci sa yıl dı ğı du rum-
lar da söz ko nu su yön tem, mez hep, ekol, teo ri ya da ide olo ji 
prob lem le ri çöz mek için uy gun bir mo del ola rak gö rü ne cek-
tir. Prob lem çöz me im kâ nı hak kın da ilk cid dî kuş ku lar muh-
te me len mo de lin ye ter siz li ği ne de ğil, ken di ye te nek ek sik li-
ği ni ze ham le di le cek tir. İs tis na la rın ka ide le ri boz ma ya ca ğı ile 
il gi li meş hur ku ra lı ça lış tı ra rak sı nır lar için de kal ma yı sür dü-
re cek si niz. Eğer so ru nun siz de de ğil de için de bu lun du ğu nuz 
mo del ile il gi li ol du ğu nu fark et miş se niz eleş ti rel bir tu tum ge-
liş ti re cek ve prob lem çöz mek için bağ lan dı ğı nız mo de lin ken-
di si ni prob le ma tik ha le ge ti re cek si niz. Bu mo de li terk et me yi 
ve ya al ter na tif mo del ara yı şı na gir me yi ge rek ti ren bü tün so-
ruş tur ma la rı nız, siz içi ne gir di ği niz zi hin sel se rü ve ne fel se fe 
de me se niz bi le, özün de fel se fî ni te lik li dir.

Do la yı sıy la fel se fe sa de ce sos yo-kül tü rel ve en te lek tü el ka-
bul le ri mi zin de rin le me si ne bir yo ru mu de ğil, bu ka bul le ri mi-
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zin bi rey sel, top lum sal ve kül tü rel çok kar ma şık et men ler le 
sar sın tı ya uğ ra dı ğı ve bu yüz den yo rum la rın ar tık de rin li ği ni 
yi tir di ği du rum lar da dö nü şüm ve de ği şim ge re ği ni ilk işa ret 
eden bi linç li, yön tem li ve eleş ti rel bir et kin lik ola rak kar şı mı-
za çık mak ta dır. Bu ki tap ta çe şit li ve si le ler le sö zü nü ett i ği miz 
“kriz” ve “kri tik” ke li me le ri nin eti mo lo jik ak ra ba lı ğı bu yüz den 
rast lan tı sal de ğil dir. Eğer ke li me oyu nu yap tı ğı ma hük met me-
ye cek se niz şöy le söy le ne bi lir: Or ta da bir kriz var sa, kriz kri tik 
bir du rum al mış sa, kri tik ler baş la ya cak tır. Sa nat ve özel lik le şi-
ir bu kri zi ve kri tik du ru mu ilk ha ber ve ren im ge sel ürün le ri-
ni or ta ya ko yar ken fel se fe bu du ru mu prob le ma tik ha le ge ti rir 
ve kav ram sal dü zey de bi linç li ve yön tem li bir eleş ti ri ge liş ti rir. 
Bu eleş ti ri en te lek tü el ha yatt a ar tık ye ni ufuk la rın gö zük me ye 
baş la dı ğı ve ye ni yak la şım la rın de nen di ği bir nok ta ya da yan-
dı ğın da dü şün ce ha ya tın da de ğiş me ger çek leş me ye baş la mış-
tır. Bu de ğiş me nin yö nü ve tar zı nın ne ol du ğu so ru nu ise baş-
ka bir fel se fî tar tış may la il gi li dir.

Bu açı dan ba kıl dı ğın da üni ver si te le ri miz de ki fel se fe eği ti-
mi nin fel se fî de ğe ri olan bir prob le mi or ta ya koy ma sü re ci nin 
na sıl iş le di ği ne iliş kin bil gi ve de ne yi mi ka zan dır ma sı ge re-
kir. Sö zü nü ett i ğim bil gi ve de ne yim kos ko ca bir fel se fe ta ri-
hi nin “öğ re til me si”yle il gi li dir. An cak bu öğ re tim fel se fe nin 
do ğa sı na iliş kin te mel so ru yu, ya ni “fel se fe ne dir?” so ru su-
nu ce vap lan dır ma ya yö ne lik ola rak ve ri lir se bir fel se fe “eği-
ti mi” olur. Ve biz de ne yim dün ya mı zı eği tim ile ge liş ti re bi li-
riz. Fel se fî de ne yi min la bo ra tua rı fel se fe ta ri hi dir ve öğ ren ci 
bu la bo ra tua ra so kul du ğun da biz zat fel se fe nin do ğa sıy la il-
gi li prob le ma tik bir ala na gir di ği nin far kın da ol ma lı dır. Bu 
bi lin cin ge liş me si fel se fe öğ ren mek ile fel se fe yap mak ara sın-
da ki iliş ki yi gör mek le eş an lam lı dır. Me se la Da vid Hu me’un 
Kant’ı ni çin “dog ma tik uy ku”sun dan uyan dır dı ğı nı, Hei deg-
ger’in Pla ton me ta fi zi ği ni ni çin mo dern tek no lo jiy le ir ti bat lan-
dır dı ğı nı, Karl R. Pop per için Pla ton, He gel ve Marks’ın ni çin 
prob le ma tik ha le gel di ği ni, Witt gens te in’in man tık sal po zi ti-
vist le re il ham ve ren ol gu-re sim te ori sin den ni çin vaz ge çip dil 
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oyun la rı te ori si ni ge liş tir di ği ni… vb. “ni çin”le ri ne ine rek öğ-
ren me im kâ nı bu lan bir fel se fe öğ ren ci si el bett e ken di si için 
ge rek li fel se fî de ne yi mi de ka zan mış ola cak tır. Fel se fe eği ti mi 
bir zi hin sel la bo ra tu ar ça lış ma sı dır. Ve böy le bir ça lış ma sa de-
ce de ney tüp le ri nin raf ar da ki ye ri ni ve han gi renk te ki öğe le-
rin han gi tüp te mu ha fa za edil di ği ni ez be re bil mek le ye ti nen-
le rin yü rü tü le bi le ce ği bir iş de ğil dir. Kı sa ca sı fel se fî bi ri kim ve 
de ne yim bir lik te ka za nı la cak tır. Fel se fî bi ri kim ve de ne yim ile 
il gi li aka de mik ka za nım la rın öğ ren ci yi fi lo zof yap ma ya yet-
me ye ce ği açık tır ve bir ül ke nin kül tü rün de fi lo zo fun ye tiş-
me si ni müm kün kı lan şart lar bir fel se fe bö lü mün de öğ ren ci 
ol mak tan çok da ha faz la şe yi ge rek tir mek te dir. An cak bu öğ-
re tim ve eği ti min en azın dan ül ke kül tü rü nün kök le rin de ya-
tan fel se fî öğ re ti le ri, bu kül tü rü ye ni den bi çim len dir me ye yö-
ne lik fel se fî yö ne liş le ri, ça ğın ru hu nu yan sı tan fel se fî il ke le ri, 
dün ya yı de ğiş ti ren fel se fî ge li şim ve dö nü şüm le ri yi ne fel se-
fe nin do ğa sı na uy gun bi çim de prob le ma tik ha le ge ti ril miş, 
eleş ti rel yak la şım la ra sor gu lan mış ve zi hin de ye ni den üre til-
miş hal le riy le ver me si bek le nir.

Kü re sel leş me, Ken di Fel se fî Gök kub be miz ve 
Kav ram sal Eleş ti ri 

Bu ra da kü re sel leş me nin bir ol gu mu yok sa bir söy lem mi 
ol du ğu tar tış ma sı na gir me ye ce ğiz. İs ter em per ya liz min dün ya 
ça pın da ki ik ti da rı nı pe kiş tir mek için ürett i ği bir söy lem, is ter 
ka pi ta liz min son aşa ma sı, is ter se de bi li şim-ile ti şim dev ri mi-
nin dün ya ça pın da ki sos yo lo jik bir so nu cu ola rak ta nım lan sın 
fii len ya şa dı ğı mız bir du rum var. Bil gi, ser ma ye ve emek yer-
kü re nin bir ik li min den öbür ik li mi ne ina nıl maz bir hız la do la-
şı yor. Bu ol gu nun çe şit li yön ler den ana li zi ve de ğer len dir me si 
ya pı la bi lir. Me se la de ni le bi lir ki dün ya nın ni cel bi ri ki mi böy le 
bir ni tel ge liş me yi ka çı nıl maz kı lı yor du ya da dün ya nın sü per 
gü cü ege men li ği ni bu söy lem ya da im kân lar la yer yü zü ça pın-
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da ya yı yor… vs. Bun la rı an lam sız bul mu yo rum. Ay rı ca or ta da 
cid dî sos yo lo ji te ori le ri var. Im ma nu el Wal lers te in’in dün ya-sis-
tem, Ro land Ro bert son’un glo ka li zas yon te ori si çok dik kat çe-
ki ci ana fi kir le re sa hip. An cak asıl me se le ka tı ol gu sal ger çek lik 
kar şı sın da na sıl bir tu tum be lir le ye ce ği miz le il gi li gö rü nü yor. 
Ben ce kü re sel leş me kar ma şık bir sü reç ve dün ya için ne yi ha-
zır la dı ğı nı şim di den kes tir mek güç. Bu sü re cin ye rel ve ulu sal 
kül tür le ri ala bil di ği ne teh dit ett i ği göz le ni yor. Ger çi kü re sel leş-
me nin ulu sal dev le ti or ta dan kal dı ra ca ğı na iliş kin ke ha net le rin 
ye ri ni şim di ler de ulus-dev let le rin kü re sel leş me de oy na ya cak la rı 
ka çı nıl maz ro lü ko nuş mak al dı; an cak du rum ulu sal/ye rel de-
ni len kül tür ler için ay nı de ğil sa nı rım. Tü ke tim alış kan lık la rı nı, 
bil gi/ha ber kay nak la rı nı, de ğer yar gı la rı nı hız la dö nüş tü ren ve 
gi de rek “ev ren sel” de ni len kül tür ta nı mı na dâ hil eden bir sü-
reç var. Ve şim di lik “ev ren sel kül tür”ün ta nı mı nı ya pan lar ka-
za nı yor. Ben ce ül ke nin ay dın la rı na dü şen bu sü re ci hem “yer li 
kül tür”ü –ben ye rel kav ra mı nı de ğil yer li kav ra mı nı ter cih edi-
yo rum- teh dit ett i ği ge liş me ler hem de yer li kül tür de ki ev ren-
sel an lam la rın vur gu lan ma sı ba kı mın dan yö net mek tir. Or ta da 
bir kül tü rel kim lik bu na lı mı var sa bu bu na lı mı yö net mek is tik-
bal ile kök ler ara sın da sağ lık lı iliş ki ler kur mak la müm kün dür. 
Bu sü re cin ilk teh dit ett i ği şey, kül tü rü mü zün “yer”siz leş me si 
ya da yurt suz laş ma sı dır. Kül tü rel coğ raf ya ma ne vî var lı ğı mı-
zın va ta nı dır ve –bu ra da Hei deg ger’e bir se lam gön der me nin 
sı ra sı dır- kül tü rel var lı ğı mı zın evi olan dil bu yön de ko run ma-
sı ve ge liş ti ril me si en çok önem arz eden şey ler den bi ri dir. An-
lam dün ya mı zın en sa hi ci or ta mı nı yi tir mek ken di miz ola rak 
var olu şu mu za yö ne len bir teh ditt ir. Bu di li bi çim len di ren, ona 
ru hu nu ve ren gir di le rin de pa ra dok sal bi çim de yi ne kül tü rel 
ta ri hi miz le il gi li ol du ğu nu unut ma mak la zım dır. Do la yı sıy la 
hem za man hem de me kân ba kı mın dan kül tü rü bi zim kı lan 
se man tik öğe le ri ye ni den keş fet me miz ve onun an lam ala nı nı 
de rin leş tir me miz ge re ki yor. Bu nu ba şar mak ise ye ni bir Kül tü-
rel Rö ne sans atı lı mıy la müm kün ola bi lir. Ta ri hî de ne yi mi miz, 
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uy gar lık se rü ve ni miz, kül tü rel dö nü şüm le ri miz, gi de rek fel se-
fe, bi lim ve ede bi yat bi ri ki mi miz, ma sal ve nin ni le re va rın ca ya 
ka dar Türk ha yal dün ya sı nı şe kil len di ren folk lo ru muz böy le 
bir atı lım la ye ni den keş fe dil me li ve sağ lık lı eleş ti ri süz geç le-
rin den ge çi ri le rek çağ daş an lam da ye ni den üre til me li dir. Ta ri-
hî ve kül tü rel ola na yö ne lik bu ça ba da ye ni den-ku ru cu yö ne liş 
ya pı-çö züm cü et kin li ğin ni hai ama cı ol ma lı dır ki post mo dern/
ni hi list bir yer siz yurt suz kal ma teh di di ne ken di el le ri miz le yol 
aç mış ol ma ya lım. Böy le bir yer li kül tür po li ti ka sı na et kin lik ka-
zan dı ra bi lir sek hem ye ni den ken di miz kal mak, hem kü re sel 
olan la da ha sağ lık lı iliş ki ler ku ra rak ken di mi zi ye ni den ge liş-
tir mek müm kün ola cak tır. Bu nun im kâ nı de rin kül tü rü mü zün 
hem öz gün lük hem de ev ren sel lik il ke le ri ni ken di için de ba rın-
dı rı yor ol ma sın da yat mak ta dır. As lın da da yan ma mız ge re ken 
il ke yi Türk kül tür coğ raf ya sı nın ta pu se net le rin den bi ri olan 
Mev lâ nâ per gel me ta fo ruy la or ta ya koy muş tu: Per ge lin sa bit 
aya ğıy la kül tü rel de ğer le ri mi zin üze rin de sağ lam ca dur mak 
ve dö ner aya ğıy la bü tün yer kü re yi ye ni açı lım lar ger çek leş ti-
re cek bi çim de do laş mak. Kü re sel leş me nin tah rip kâr so nuç la rı-
na kar şı ken di miz kal mak ve ken di “kü re”mi zi in şa et mek an-
cak böy le müm kün gö rü nü yor. Bu bağ lam da in san hak la rı ve 
de mok ra si gi bi ar tık “meş hû rât” ka bi lin den olan kav ram la rın 
bi le ye ni den ta nım lan ma sı ge re ki yor. Kü re sel po li ti ka la rın bu 
kav ram la rı na sıl ma ni pu la tif ha le ge tir di ği dü şü nül dü ğün de, 
evet. Bi zim fel se fe ci le ri mi ze bu bağ lam da dü şen şu ola bi lir: a) 
Söz ko nu su kav ram la rı Ba tı dü şün ce si nin bu na lım lı dö ne meç-
le riy le il gi si için de ye ni den çö züm le mek; b) Bu kav ram la rın kü-
re sel leş me sü re cin de ka zan dı ğı “güç lü nün işi ne ya ra yan” şek-
lin de ki Pro ta go ras çı an la mı nı eleş tir mek; c)Yük sek bir de ğer, 
saf bir form ha lin de in san, hak, öz gür lük, ada let gi bi kav ram-
lar la iyi ce te mel len di re rek ül ke mi zin as lî ih ti yaç la rı na kar şı lık 
ola cak şe kil de ye ni den ta nım la mak. Bi raz me şak kat li bir fe no-
me no lo ji yol cu lu ğu ama bu na de ğer. Ül ke mi zin fel se fe ci le ri bu 
me şak ka ti gö ze al mak zo run da dır.
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Çağ daş So run lar Kar şı sın da Kül tür Mi ra sı mız 
Tür ki ye coğ raf ya sı nın han gi teh dit ve fır sat la rın so nu cu ola-

rak va tan kı lın dı ğı nı he pi miz bi li yo ruz. Bu top rak la rın de rin bir 
ha fı za sı ve can lı bir ha ya li var. Coğ raf ya mız da oluş mak ta olan 
Türk me de nî ha ya tı, da yan dı ğı kül tü rel bi ri ki min hem ha fı za-
sıy la hem de ha yal le riy le il gi li bu lu nu yor. Ben ce Türk kim li ği ni 
bu iki psi ko lo jik et men şe kil len di ri yor. Tür ki ye’yi va tan kı lan 
mil let bin yıl ge ri ye uza nan ha fı za sı ve ge le ce ğin uzak ufuk la rı-
nı ta ra yan ha yal le riy le var. Bu top rak lar da sağ lam ca tu tun ma-
nın de ne yi mi ne ye te rin ce sa hip ve bu nun ge tir di ği öz gü ven le 
her şe ye rağ men ge le cek te yi ne id dia lı bir mil let ola ca ğın dan 
kuş ku su yok. Hem Sel çuk lu ve Os man lı me de ni yet le ri nin ta ri-
hî ha tı ra la rıy la hem de çağ daş lı ğın ge le ce ği işa ret eden sim ge-
le riy le do lu olan şe hir ler de ya şı yor lar. Ge le nek sel Türk dev let 
fel se fe si nin da yan dı ğı, “hik met” ve “hiz met” et ho suy la an lam 
ka za nan “kut al mak” il ke si ben ce ha la can lı lı ğı nı yi tir miş de-
ğil. Hik met ya ni kut sa lın, ta ri hin ve ak lın yo ğur du ğu dün ya 
gö rü şü… Hiz met ya ni dev le ti ku ran ira de ye her şe yin mil let 
için var ol du ğu nu unutt ur ma yan ah lâ kî buy ruk. Türk sağ du-
yu su ta ri hî de ne yim ler le çağ daş atı lım lar ara sın da bir sü rek li-
lik ol du ğu nu dai ma ve de rin den du yum sa mak tan bes le ni yor. 
An cak bu or tak du yu mun bir or tak ak la dö nüş me si ül ke nin 
en te lek tü el ha ya tı nın is ti ka met fik ri ni iç sel leş tir me si, öz gün-
lük ni te li ği ni ye ni den ka zan ma sı ve mil le tin or ga nik bir par-
ça sı ol ma sıy la müm kün gö rü nü yor. Bun la rı ko ta ran bir Türk 
en te lek tü el ge le ne ği hem mil le tin an lam dün ya sı nı oluş tu ran 
de ğer le ri, hem ko lek tif ha fı za ola rak ta ri hi hem de ye ni den var 
ol ma nın ko şu lu olan çağ daş lı ğı, şim di miz ve ge le ce ği miz adı-
na ye ni den üre ten bir atı lım için de ol mak şar tı için de dir. Gel-
di ği miz nok ta bü tün yol ka za la rı na rağ men azım sa na cak bir 
me sa fe de ğil. Kül tü rel bi ri kim de ni len şey, biz bun lar ola rak 
va rız der ken kast ett i ği miz şey den baş ka sı de ğil. İs tik ba li ni 
hem için de ya şa dı ğı çağ ile hem de ken di kök le riy le iliş ki len-
dir mek is te yen bir kül tü rel bi ri kim bu. O hal de en te lek tü el ler 
–ve ta bi ta yı la fel se fe ci ler- bu altt a ya tan is te ği bil gi, bi linç ve 
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ira de pla nı na ta şı mak öde vin de dir ler. Türk çağ daş laş ma sü-
re ci bu bi ri kim le şe kil le nen kül tü rel kim li ği tah rip ede bi le cek 
ih ti mal le ri ber ta raf ede ede yo lu na de vam et mek zo run da dır. 
Sü rek li lik ve de ğiş me nin, öz gün lük ve ev ren sel li ğin, yer li lik 
ve kü re sel li ğin, er de min ve ger çek çi li ğin, kök le rin ve ümit le-
rin, ge le nek ve çağ daş lı ğın hak kı nı ve re ve re…

İl ke siz bir uz laş ma na sıl yok sa er dem siz bir ça tış ma fik ri de 
bi zim kül tü rü müz de yok. Gün dem de ki şek liy le me de ni yet ler 
ça tış ma sı fik ri, kü re sel güç le rin ken di teh dit al gı la ma la rı için 
ge liş tir di ği bir söy lem dir ve bi zim bu söy lem ile baş et mek için 
ta vır ve si ya se ti miz ol ma lı. Yer yü zü nü ka na bu la ya cak, yer yü-
zün de boz gun luk çı ka ra cak bir ça tış ma fik ri nin ale ti ola ma yız. 
Bi zim kül tü rel de ğer le ri miz de yı kı cı lık ve boz gun cu luk (fe sâd) 
yok, ya pı cı lık ve er de mi ika me et mek (sa lâh) var. Kü re sel leş-
me yi em per ya lizm ola rak an la yan la ra kar şı te rö rü kü re sel leş-
ti re rek ce vap ver me ye kal kış mak Müs lü man lı ğın ya pı cı lık ve 
er dem bo yu tuy la ta ma men il gi siz bir tu tum dur. Çün kü fe sa-
dı de rin leş tir mek ten baş ka hiç bir so nu cu yok tur. “Bir in sa nı 
öl dü ren bü tün in san lı ğı öl dür müş gi bi dir; bir in sa nı di ril ten 
bü tün in san lı ğı di rilt miş gi bi dir” di yen bir din, bu me sa jın da 
ön ce ru hun, son ra top lu mun da ha son ra da in san lı ğın di ri li-
şi ni ön gör müş tür. Din öz gür vic dan la ra hük me der ya da vic-
dan la rı öz gür leş tir mek için var dır; in san la rın ruh la rı na deh-
şet sal mak için de ğil. Çün kü bu di nin özü ne ay kı rı dır. Tan rı 
da hi in sa nı ken di ni in kâr ede cek güç te ya rat mış sa bir di ni ka-
bul et mek ya da et me mek “da yat ma” (ik râh) il ke si ne gö re de-
ğil, öz gür lük il ke si ne gö re an lam ka za nı yor de mek tir. İs lâm 
söz ko nu su ol du ğun da asıl olan ba rış tır. Bu di ne ina nan lar 
için ön ce lik dai ma ba rış or ta mı nı ta lep ve te sis et mek tir. An la-
dı ğım ka da rıy la ba rış or ta mı bo zu lup sa vaş du ru mu fii len ve 
ka çı nıl maz bi çim de oluş tu ğun da sa de ce ko ru ma ve/ve ya ko-
run ma amaç lı ola rak İs lâm sa va şa “izin” ver miş tir. Bu izin as-
la baş ka la rı nı sö mür me, baş ka la rı nın ser vet le ri ni yağ ma la ma 
amaç lı ola maz. Ma sum si vil le ri kat let me yön te mi ni meş ru laş-
tı ra maz. Oku du ğu muz me tin ler müs lü man lı ğın ba rı şı ön gör-
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me di ği ne ya da sa va şı bir ça pul gi bi gör dü ğü ne da ir hiç bir iz le-
nim ver me mek te dir. Ni te kim İs lâm’ın do ğu şu nu ça lı şan cid dî 
araş tır ma cı lar Hz. Mu ham med’in sa vaş la rı nı böy le açık lı yor-
lar. Son ra sı si ya sal ve sos yal ta rih tir ve bu ta rih te söy lem ler le 
ey lem le rin ir ti ba tı nı yo rum la mak ta rih çi le rin işi dir. Bu işin sa-
nıl dı ğın dan çok da ha kar ma şık et men le ri he sa ba kat ma yı ge-
rek tir di ği ni de unut ma mak lâ zım dır. Açık ça sı İs lâm ve Türk 
ta ri hi ne ma ni pu la tif amaç lı yak la şan, İs lâm dün ya sı nın içi ne 
düş tü ğü mev cut du rum dan İs lâm di ni ni so rum lu tu tan ya da 
din adı na ha re ket ett i ği ni id di a eden bir ta kım grup la rın çı ğı-
rın dan çık mış tep ki sel li ği ni söz de “te rö rist İs lâm” uy dur ma sı-
nın ma ze re ti ha li ne ge ti ren söy lem ler, eğer bir pro pa gan da dan 
iba ret de ğil se, de rin lik ten yok sun bir yak la şım dır. 

Kü re sel leş me sü re ci yu ka rı da an dı ğı mız so nuç la rın dan ötü-
rü fark lı din men sup la rı nı da ha ön ce gö rül me miş yo ğun luk ta 
yüz yü ze iliş ki le re so ku yor. Ar tık yer kü re mi zin her bu ca ğın-
da her din den in sa na rast la mak müm kün… Bu yüz den aka-
dem ya da kar şı laş tır ma lı din araş tır ma la rı, din ler ta ri hi, din 
fe no me no lo ji si gi bi alan lar da ça lış ma lar ol duk ça ta lep edi lir 
ol muş tur. Me se la din fel se fe si ala nın da John Hick’in ön cü lü-
ğü nü yap tı ğı di nî ço ğul cu luk te ori si, pe ren ya list le rin din le rin 
aş kın bir li ği dok tri ni bel li bir gün dem oluş tur muş gö rü nü yor. 
Te olo ji bun la rı dik kat le iz li yor ve ken di ge le nek sel ya pı la rı nı 
ye ni kav ram lar ışı ğın da ye ni den ta nım la ma ih ti ya cı du yu yor. 
Av ru pa’da, Ame ri ka’da hatt a uzak do ğu da fark lı din le re men-
sup bir çok in san ile ti şim ku ru yor, bir ara da ya şa ma yı de ni yor 
ve her kes bir bi ri ne ken di kur tu luş öğ re ti le ri ni ak tar ma ya ça-
lı şı yor. Fark lı yan la rı nı vur gu lu yor ama altt an al ta müş te rek 
yan la ra sa hip ol du ğu nu da fark edi yor. Din dar lar, di nî ço ğul-
cu lu ğa il gi duy ma sa lar da di nî dış la yı cı lık ve di nî kap sa yı cı lık 
an la yış la rı na ye ni den an lam ver me ye ça lı şı yor, ye ni bir tu tum 
be lir le me ye yö ne li yor. Bu da kü re sel leş me nin do ğur du ğu bir 
so nuç… Bü tün bu ge liş me ler din ler (din dar lar) ara sı ta nış ma/
bi liş me yö ne li şi için sağ lık lı ze min ler oluş tur ma yı ge rek li kı lı-
yor. An cak ül ke miz de bu ko nu da sür dü rü len tar tış ma lar he-
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nüz gü ven li bir ze min bu la ma dı. Ge le ne ğin müm kün il ham la rı 
he nüz ye te rin ce te cel li et miş de ğil. Bu ko nu da ki ku tup laş ma-
lar, öy le gö rü nü yor ki, mis yon/teb liğ kav ra mıy la di ya log kav-
ra mı nın bir bi ri ne ka rış tı rıl ma sıy la il gi li. Din dar lar do ğal ola-
rak ken di inanç la rı nı baş ka la rı na ak tar mak is ter ler. Ben ce bu 
di ya log de ğil dir. Di ya lo jik bir du rum de ğil, bir ile ti du ru mu. 
Bi ri le ri din ler ara sı di ya lo ğu mis yo nun bir açı lı mı ola rak gö-
rü yor, bi ri le ri teb li ğin bir fır sa tı ola rak… Bir ta raf di yor ki di-
ya log ola cak sa kar şı ta raf be nim di nî inanç la rı mı ka bul et sin. 
Öte ki ta raf da di ya log mis yo nun bir par ça sı dır gö rü şün de. Her 
iki ta raf da bu fi kir le re hiz met et me yen di ya log an lam sız di-
yor. Baş ka di nî inanç la rın var lı ğı nı ta biî kar şı la mak bir şey, 
baş ka bir di nin öğ re ti si ni di ya log adı na ka bul et mek, ya da et-
tir me ye ça lış mak bam baş ka bir şey. İkin ci du rum da ta lep edi-
len di ya log de ğil, as lın da mo no log dur. Din ler ara sı di ya lo gun 
asıl an la mı ta nış mak ve bi liş mek tir. Ni te kim Kur’ân böylesi 
bir iletişime “ta nış mak/bi liş mek” an la mı na ge len bir te rim ile 
“te‘âruf” di yor ve in san lar ara sın da ki fark lı lık la rı bu hik me-
te bağ lı yor. Ge le nek sel İs lâm top lu mun da ta nı şıp bi liş me nin, 
ile ti şim kur ma nın, bir ara da ya şa ma nın çe şit li bi çim le ri ne bu 
yüz den rast la nı yor. Din ilim le ri ba kı mın dan da ha zi ya de apo-
lo je tik tu tum ön pla na çık sa da, En dü lüs tec rü be sin de gör dü-
ğü müz gi bi “con vi ven ci a” bir me de ni yet de ğe ri ola rak pe kâ lâ 
ha ya ta ge çi ri le bi li yor. Kü re sel leş me sü re cin de ise din ler ara-
sı di ya lo gun an la mı ben ce şu: Kü re sel te rör, kü re sel aç lık, ge-
lir da ğı lı mın da ki kü re sel ada let siz lik, kü re sel eko lo jik fe la ket-
ler, kü re sel ça tış ma söy lem le ri, tü ke tim çıl gın lı ğı, haz cı lık ve 
ni hi liz min ege men li ği… gi bi teh dit le re kar şı dün ya nın bü tün 
din dar la rı nın inanç la rı nın özün de ki or tak ma ne vî im kân la rı 
ha re ke te ge çir mek üze re bu luş ma la rı… An cak öy le an la şı lı-
yor ki bu ül ke nin fel se fe ci le ri de esa sen din fel se fe si sa ha sı nın 
önem li bir prob le mi olan bu me se le yi di nî kap sa yı cı lık, di nî 
dış la yı cı lık ve di nî ço ğul cu luk gi bi kav ram lar ışı ğın da tar tı şa-
rak “sa lâh” il ke si ne yö ne lik bir “te‘âruf”un etik ve me ta fi zik 
te mel le ri ni in şa et mek gö re vin de dir. 
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Çağ daş So run lar ve Türk Fel se fe si 
Türk fel se fe ci le ri ken di alan la rı nı il gi len di ren çağ daş prob-

lem le re gi de rek da ha du yar lı ha le ge li yor ol sa da bi lim, sa nat, 
din, ta rih, si ya set ve kül tür fel se fe le ri ala nın da ir de len me si ge-
re ken bir çok prob lem var. Önem li olan en te lek tü el ha ya tı mı-
zın bu alan lar la il gi li mev cut bi ri ki mi ni iyi de ğer len dir mek, 
tı kan ma nok ta la rı nı iyi gör mek, bun la ra eleş ti rel bir bi linç ile 
yak laş mak ve ye ni açı lım lar için fel se fî bir ze min ha zır la mak-
tır. Yürüdüğümüz yolda so lu ğu muz ke sil me den iler le ye cek-
sek prob lem bi lin ci mi zin kes kin leş me si şartt ır. Top lu mu muz-
da bu bi lin cin du yar lık ka zan ma sı yö nün de Türk fel se fe ci si ne 
çok iş dü şü yor. Fel se fe, in san tü rü ne en çok ya kı şan et kin lik-
ler den bi ri ise, aka dem ya nın du var la rı için de hap sol muş bir 
fel se fe ta rih çi li ği ne in dir ge ne mez. Ya şa nan bir ha yat, bu ha ya tı 
şe kil len di ren kav ram la rı mız var; bu kav ram lar la il gi li olum-
la ma ve ya olum suz la ma tu tum la rı için de yiz. De mek ki Türk 
fel se fe top lu lu ğu ha ya tın an la mı, kav ram la rı mı zın ta nı mı ve 
tu tum la rı mı zın ge çer li li ği ko nu sun da için den çık tı ğı top lu ma 
des tek ver mek öde vin de dir. Bu des tek bi lim in sa nı nın, sa nat-
çı nın, po li ti ka cı nın, bü rok ra tın, öğ ren ci nin, din bil gi ni nin dü-
şün ce dün ya sı nı bes le mek an la mı na ge le cek tir. Kav ram la rı-
mız öy le açık lık ka zan ma lı ki on lar en te lek tü el üre ti mi mi zin 
en ope ra tif araç la rı ha li ne gel sin ler. Dü şün ce yön tem le ri miz 
öy le si ne ra fi ne ha le gel me li ki top lu mu mu zun bi rey le ri dün-
ya gö rüş le ri ni sığ ide olo ji ler ha lin de ifa de et mek ten uta nır 
ol sun lar. Böy le ce kav ram la rı mız ve dün ya gö rüş le ri miz et ra-
fın da bir kör dö vü şü ve sa ğır lar di ya lo gu ar tık müm kün ol-
ma sın. Çün kü bel li kav ram la rın ta nım la rı ve dün ya gö rüş le-
ri “için de” dü şü nen ler ile bu kav ram lar ve dün ya gö rüş le ri 
“hak kın da” dü şü nen ler fark lı bir et kin lik için de dir ler ve fel-
se fe ci ler bil di ğim ka da rıy la ikin ci si ni ya par lar. Kı sa ca sı mev-
cut, müm kün ve muh te mel dog ma tizm le rin aşıl ma sın da, or-
ta lı ğın bi raz da ha ay dın lan ma sın da Türk fel se fe ci si nin çok 
önem li kat kı la rı ola ca ğı nı dü şü nü yo rum. Çağ daş prob lem-
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le ri dört öl çek te ya şı yo ruz: Ulu sal, böl ge sel, kı ta sal ve kü re-
sel. Bu prob lem ler ba zen zi hin sel ba zen sos yo-kül tü rel ba zen 
da po li tik gö rü nüm le re sa hip ola bi li yor. Türk fel se fe si bu öl-
çek ve gö rü nüm le ri dai ma göz önün de bu lun dur ma yı müm-
kün kı lan pa ra dig ma lar ge liş tir mek du ru mun da dır. Ulu sal 
kül tü rü mü zü oluş tu ran ge le nek sel ve gün cel öğe le rin böl ge-
sel, kı ta sal ya hut kü re sel ni te lik li fır sat ve teh dit ler kar şı sın-
da pe kiş ti ril me si, eğer var sa, teh dit le rin fır sa ta dö nüş tü rül-
me si ge re ki yor. Var sa ya lım ki böl ge sel te ri mi terk ett i ği miz 
ama ko pa ma dı ğı mız Müs lü man coğ raf ya yı, kı ta sal te ri mi ne 
onun la ne de on suz ya şa ya bil di ği miz Av ru pa’yı, kü re sel te ri-
mi de adı üze rin de kü re sel leş me sü re cin de ki yer kü re yi işa-
ret edi yor. Eğer böy le ise Türk fel se fe ci si çağ daş prob lem le ri 
ele alır ken zi hin per ge li nin sa bit aya ğı nı ulu sal kül tür üze rin-
de sağ lam ca tu ta rak ha re ket li aya ğı nı ise böl ge sel, kı ta sal ve 
kü re sel prob lem alan la rı nı tam bir ti tiz lik le ta ra ya rak ele al-
mak du ru mun da dır. Bu nu ba şar dı ğı za man fi kir le ri nin dün-
ya üni ver si te le rin de ders ola rak oku tul du ğu nu gö re cek tir. Bu 
var sa yım la rı mın İs lâm dün ya sı de di ği miz coğ raf ya da ki Türk, 
Arap, Fars, Bal kan lı, hatt a Hint fel se fe ci le rin ve/ve ya müs lü-
man en te lek tü el le rin her bi ri için ay nen ge çer li ol du ğu nu ve 
bu du ru mun hep si ni ka lı cı ve ve rim li di ya log la ra mec bur bı-
rak tı ğı nı dü şü nü yo rum. Her bi ri nin ulu sal, böl ge sel ve kı ta sal 
ger çek lik le ri ay nı ol ma ya bi lir ama hep si ay nı kü re sel du rum-
la kar şı kar şı ya. Ay rı ca hep si ay nı me de ni ye tin ço cuk la rı dır. 
Ma ne vî va tan la rı ay nı dır. Me se la müs lü man me de ni yet kü-
re si ne men sup fel se fe ci ler Fâ râ bî üze ri ne ko nuş mak üze re bir 
ara ya gel se say dı ğı mız her ulus ve di le men sup fel se fe ci le rin 
or tak bir il gi ala nı et ra fın da bu luş tuk la rı gö rü le cek tir. Yu ka-
rı da be lirtt i ği miz öl çek ler de ki ‘net work’ ha ya ta ge çi ril dik çe 
ve ta nış ma-bi liş me ko nu sun da ki boş luk la rı mız gi de ril dik çe 
an la şıl ma ma (an laş maz lık de ğil!) prob le mi de ken di si ni da-
ha az his sett i re cek tir. 
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Fel se fî İn ti kal ler ve Çe vi ri So run la rı 
Ül ke miz de or tak bir tar tış ma ze mi ninin oluş ma sı ve do la-

yı sıy la fel se fî ter mi no lo ji nin otur ma sıy la il gi li cid dî prob lem-
ler var. Bu prob lem ler fel se fî eser le rin Türk çe’ye çev ril me sin-
de de ken di si ni gös te ri yor. Bir ke li me nin te rim an la mı el bett e 
söz lük an la mın dan baş ka dır ve her te rim bel li bir di sip lin için-
de ye ni den an lam ka za nır. An cak bu, te rim le rin söz lük te ki kök 
an la mın dan key fi bi çim de ko pa rıl ma sı nı ge çer li kıl maz. Bir te-
ri m kül tü rün ürett i ği an lam da ire sin de hiç bir çağ rı şı ma sahip 
değilse o te ri min kül tü rün yük sek form la rı için de yer tut ma sı 
müm kün ol maz. Bu du rum söz ko nu su te ri min kül tür bün ye-
sin de iç sel leş me si ne de im kân ta nı maz. Fel se fe nin kav ram sal 
dün ya sın da te rim ler ulu sal bir dil için de ifa de si ni bul du ğun da 
tıp kı o ül ke nin şi i rin de ki im ge sel söz cük le rin düş dün ya sın da 
kar şı lı ğı nı bul ma sı gi bi dü şün ce dün ya sın da da çağ rı şım la rı nı 
bu la bil me li dir. Ba kın düş ve dü şün ce söz cük le ri im ge ve kav-
ram dün ya mız ara sın da ki iliş ki yi gös te re cek bi çim de ne de rin 
ne sa hi ci bi çim de yan ya na ge li ve ri yor lar. Me se la bu im kân ile 
ben İbn Sî nâ’nın mü te hay yi le (düş gü cü) ve mü fek ki re (dü şün-
me gü cü) ara sın da kur mak is te di ği iliş ki yi da ha ra hat kav ra ya-
bi li yo rum. Bir kül tü rün di lin de üre til miş dü şün sel bi ri kim le rin 
baş ka bir kül tü re ak ta rı mın da el bett e ter mi no lo ji prob lem le-
ri ya şa nır. Bir ül ke nin fel se fe ci si ne dü şen dı şa rı dan gel miş bir 
te ri min kav ram sal sı nır la rı nı be lir le dik ten son ra onu ken di di-
lin de en iyi han gi söz cük le ifa de ede ce ği ni araş tır mak tır. Kav-
ram sal sı nır lar, te ri min be lir len me si ka dar önem li dir. İl ginç tir, 
Müs lü man fi lo zof Kin dî’nin eser le rin de Grek çe ilk mad de an-
la mı na ge len “hyle” söz cü ğü Arap ça’da top rak an la mı na ge len 
“tî net” ile kar şı lan mış tı. Ga li ba bu te ri mi ilk öne ren ler top ra-
ğın in sa nın fi zi kî özü ol du ğu şek lin de ki bir kül tü rel al gı ya sa-
hip ti. Oy sa bu “hyle”nin kav ram sal an la mı na uy gun bir se çim 
de ğil di. Ni te kim bir sü re “hyle”, Arap ça han çe re si ne uy du ru-
la rak “he yû lâ” şek lin de kar şı lan dı ve so nun da “mâd de” te ri-
mi üre ti le rek yay gın bi çim de kul la nıl dı. Bu ara da “he yû lâ” da 
yer yer kul la nıl ma ya de vam ett i. Ba zı gü nü müz me tin le rin de 
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mad de kar şı lı ğın da “öz dek” te ri mi nin kul la nıl dı ğı gö rü lü yor. 
Öy le sa nı yo rum ki bu kul la nım da tıp kı “tî net” gi bi var lı ğın 
özü nün cis mâ nî mad de ol du ğu ka bu lüy le il gi li dir ve me se-
la La tin ce’de ki “ma te ri a”yı salt bu an lam da kul lan mak bel li 
koz mo lo jik te lak ki le ri çağ rış tı ra cak tır. İs lâm fel se fe si ge le ne ği 
Müs lü man la rın o dö nem de ki lin gu a fran ca sı olan Arap ça’da 
kök lü bir ter mi no lo ji üret me yi ba şar mış sa bu ken di bü yük fi-
lo zof a rı nı ye tiş tir miş ol ma sı ne de niy le dir. Bu o den li otur muş 
bir ter mi no lo ji dir ki Ba tı fel se fe si nin te mel ve anah tar te rim-
le ri ni ra hat lık la kar şı la ma is ti da dın da dır. Bu yüz den Ah med 
Na im, İs ma il Fen nî gi bi son dö nem Os man lı fel se fe ci le ri Ba tı 
fel se fe si ne ait ge nel lik le Fran sız ca te rim le ri İs lâm fel se fe si nin 
te rim ler söz lü ğüy le ra hat lık la kar şı la na bi le ce ği ni gör müş ve bu 
yön de ça lış ma lar yap mış lar dı. An cak bu te rim le rin ge le nek sel 
kül tür dün ya sıy la il gi li güç lü çağ rı şım la rı bu lun du ğun dan da-
ha son ra ki ku şak lar ulu sal bir fel se fe di li kur mak adı na ter mi-
no lo ji yi bu çağ rı şım lar dan arın dır mak is te di ve Türk di lin de ki 
ge nel öz türk çe leş tir me eği li miy le de pa ra lel ola rak ne re dey se 
bü tün fel se fe te rim le ri ne ye ni kar şı lık lar öne ril di. Bir an için 
bü tün Av ru pa ulu sal dil le rin den söz lük ler de yük sek oran da 
yer tu tan La tin ce ve Grek çe kö ken li söz cük le rin ayık lan dı ğı-
nı ve yer le ri ne ka vim dil le rin den tü re til miş söz cük ler öne ril-
di ği ni dü şü nün; böy le si ne ra di kal bir gi ri şim di bu. Ney se ki 
he nüz tar tış ma lar bit me di ve bu de ne yim nis bî bir top lum sal 
uz la şım la so nuç lan mış gö rü nü yor. Türk çe’de ye ni bir fel se-
fe di li kur mak… Tür ki ye’de her kes bel li bir zih nî me sa fe den 
“bu na va rız” di ye bi lir. An cak bu po li ti ka çe vir men le rin fel se fe 
te rim le ri ne key fi ne gö re kar şı lık lar üret me si ni ma zur gös ter-
me ye cek tir. Fel se fe çe vi ri si yap mak dil bil mek ten ön ce fel se fe 
bil me yi ge rek ti ren bir ça ba dır. Eğer fel se fe te rim le ri ne Türk çe 
kar şı lık lar bul mak ko nu sun da her ke sim ar tık sos yo-kül tü rel 
bir uz laş ma ya var mış ise bu nun key fî li ği il ke siz lik le eş gö ren, 
Türk çe’ye “var lı ğı nın evi” ola rak ba kan, Türk ede bi ya tı nın or-
ta ya koy du ğu im kân la rı bi len, eti mo lo ji ler ko nu sun da ti tiz ve 
se man tik alan lar ko nu sun da du yar lı fel se fe ci ler ta ra fın dan ya-
pıl ma sı ge re kir. Ter mi no lo ji ge liş tir mek no ter den tas dik li çe vi-
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ri tü rün den bir et kin lik de ğil, fel se fe yap mak la il gi li bir şey dir 
çün kü. Bu ül ke de fel se fe nin fil di şi ku le ol ma dı ğı nı an lat mak 
baş lı ba şı na bir prob lem iken bir de fel se fe nin di li ni Ba bil ku-
le si ne çe vir me prob le miy le uğ raş ma ya lım.

Çağ daş fel se fe de ki ge liş me ler hem yo ğun bir iz le me yi hem 
de Pre-Sok ra tik ler den iti ba ren fel se fe ta ri hi ni ye ni den yo rum-
la ma yı ge rek ti ri yor. Fel se fe nin sos yo-kül tü rel de ğiş me le rin en-
te lek tü el bir ifa de si ol du ğu doğ ru ise çağ daş fel se fe me tin le ri-
ne ba ka rak in san lı ğın “kri tik” bir de ği şim sü re cin den geç ti ği 
söy le ne bi lir. Bu de ği şi mi hem iz le mek hem de yö net mek için: 
a) Çağ daş fel se fe nin ön cü eser le ri ve on lar hak kın da ki önem li 
araş tır ma ve yo rum lar be he me hâl di li mi ze ka zan dı rıl ma lı; b) 
Türk oku ru nun Ba tı fel se fe kla sik le rin den hiç bir ek si ği kal ma-
ma lı ve özel lik le fel se fe ta ri hi ne ye ni den bak ma yı ge rek ti ren 
fel se fe ta ri hi ki tap la rı, fel se fe ta ri hi nin bel li çağ la rın da odak-
la nan araş tır ma lar, önem li gi riş ki tap la rı Türk çe’ye çev ril me li; 
c) Fel se fe ta ri hi nin bü tün le yi ci bir par ça sı olarak Türk-İs lâm 
fel se fe ta ri hi ne yön ver en ilk plan da en az yüz kla sik eser, Sel-
çuk lu-Os man lı Türk le ri nin or ta ya koy du ğu bi lim ve dü şün ce 
ge le ne ği ni tem sil eden Türk çe/Arap ça/Fars ça dil le rin de ya zıl-
mış en az yüz kla sik eser le bir lik te gü nü müz Türk oku ru nun 
il gi ve ya ra rı na su nul ma lı dır. Bun la ra Ba tı üni ver si te le rin de İs-
lâm fel se fe si üze ri ne ya pıl mış ve kla sik or yan ta liz min ön yar-
gı la rı nı bir öl çü de aş mış önem li araş tır ma la rın çe vi ri si ni de 
ek le mek la zım dır. Do ğu ge le nek le ri nin te mel me tin le ri ni ay-
rı ca zik ret mi yo rum. Bü tün bu ki tâ bi ya ta ih ti ya cı mız var. Grek-
çe’den Arap ça’ya ger çek leş ti ri len mu az zam çe vi ri ha re ke ti İs-
lâm me de ni ye ti ba kı mın dan, Arap ça’dan La tin ce ve İb ra ni ce’ye 
ya pı lan çe vi ri ler Ba tı me de ni ye ti ba kı mın dan han gi ka za nım la-
ra yol aç mış sa sö zü nü ett i ği miz çe vi ri ih ti ya cı nın tat min edi ci 
tarz da kar şı lan ma sı ulu sal kül tü rü mü ze o ka za nım la rı sağ la-
ya cak tır. Sa nı rım çok yön lü lü ğüy le ta nı nan ün lü Türk fel se fe-
ci si Hil mi Zi ya Ül ken Uya nış De vir le rin de Ter cü me nin Ro lü ad lı 
ese ri ni ben ze ri dü şün ce ler le ka le me al mış tı. An cak önem li olan 
Türk fel se fe si ni çe vi ri kül tü rün den iba ret kı la cak dü zey le re ra-
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zı ol ma dan, çe vi ri yi dü şün ce üre ti mi ni des tek le yen, ona di na-
mizm ka zan dı ran bir et men ola rak gö re rek baş ka dil le re çev ril-
me yi hak eden, hatt a baş ka kül tür men sup la rı nı bu na mec bur 
bı ra kan öz gün fel se fe me tin le ri or ta ya koy ma yı ba şar mak tır.




